sticiam, quod animadvertisimus ex proxima epistula tua ad *Urbanum*<sup>1)</sup> et litteris illis ad doctorem *Casparum*<sup>2)</sup> tibi hactenus literas nostras non esse redditas. Nec cogitare possumus quod malum haec nostra infoelicitas sit, ut hoc tempore, quo maxime cupimus, nostras literas ad te peruenire et uicissim accipere tuas, uteunque nobis quasi e manibus inuitis et obluctantibus extorqueat Sathan. Nihil aliud possumus ex hoc conjicere, quam quod ille malas tuas libenter uellet augere, optime pater, tentationes, et nobis adimere quam vehementer nunc et unice quaerimus consolationem. Dedi ad te intra quindecim aut ad summum uiginti dies quaternas literas longas et prolixas. Ego unus scripsi tibi de morte Filii mei *Friderici*<sup>3)</sup> Scripsi de morte etiam *Mercurini* Cardinalis Cancellarij magni et de multis aliis rebus in alijs literis<sup>4)</sup>, Deinde etiam proxime de ingressu Caesaris, *Spalatinus* et ego uerbose et copiose scripsimus<sup>5)</sup>. Contristet uicissim Deus hos nebulones, qui acceptas literas aut suppresse-runt aut perdiderunt, Quottidie in aulam ex nostro diuersorio imus ad Cancellariorum mensas. Nulla dies est in qua non interrogemus, an tabellarios habeant *Coburgum*, et cum sunt nuntij nullum vacuum dimittimus nostrarum literarum. Verum uidemus te pene subirasci nobis, qui (dominus nouit) extra culpam sumus et in scribendo assidui ac citius nimis verbosi quam negligentes sumus. Hoc egimus apud Cancellarium *Bruck*, ut princeps mitteret hunc tabellarium, Equitem huc redditurum et rogamus te et obtestamur per Christum, nos certiores red-dere digneris, quot Epistolas intra mensem aut hoc tempore quo hic sumus acceperis. Tabellarius ille quem nostro sumptu misimus<sup>6)</sup> et cui coacti sumus dare quatuor aureos, non tam

1) Rhegius. Dieser Brief fehlt.

2) Müller, der mansfeldische Kanzler, der Ende Juni in Coburg war (De Wette IV, 59). Auch diesen Brief besitzen wir nicht.

3) Brief vom 12. Juni.

4) Das ist ein Irrtum; vgl. den Brief vom 12ten.

5) Siehe den Brief des Jonas vom 18. Juni.

6) Vgl. den Brief vom 12. Mai.

propter meam vxorem et nostros illos missus est quam propter te, Jam in primis hoc iniunximus ei, ut bona fide redderet praefecto Coburgensi fasciculum literarum ad te, ille nebulo rediens et tantum unam adferens breuem Epistolam tuam quam forte acceperat in reditu. et cum urgeretur ecquid abs te non acceperit literas, prolixius rursus uidebatur nobis timide et obscurius loqui et excidebat ei aliquid inter loquendum de fasciculo literarum *Torgae* relicto. Sed postea cum nebulonem urgeremus, nihil potuimus ex ipso extorquere aliud quam quod iurabat se *Coburgi* literas reddidisse. Digneris significare quomodo illa res se habeat ut in illo scelerato nebulone et monstro si nos ausus est fallere nostrum ulciscamur dolorem. recta ibit in carcerem, aut si conuictus erit in crux tolletur, nam nihil aeque odi atque illam rusticorum malitiam et perfidiam.

Quod ad Comitia attinet. Omnia quae quidem hactenus alicuius momenti cognouimus. copiose ad te perscripsimus, ita si nunc repeterem. forsitan uetera uiderentur. De ingressu autem Caesaris si forsitan *Spalatini* et meae ad te non peruerterunt, Mitto tibi descriptionem Pompei quae hic excusa est.

Proxime dominus Cardinalis *Saltzburgensis* uocauit dominum *Philippum Melanchthonem*<sup>1)</sup> ad priuatum colloquium per *Wolffgangum Stromer* Nurnbergensem, qui cum rediret ab eo bene calefactus iam altera hora noctis mane narrauit. quid essent confubalati. Nihil inquit audiui nisi extremas minas, et tamen non sententiam capitalem. De hoc coram mira audies optime pater quam securi sint quasi nullus sit aut uiuat Deus. quam confidant in potentia humana, quam ipsis uideamur esse formicae et Muscae.

Fuimus et nos duo *Philippos* et ego apud *Cornelium Scoperum* olim Regis Danorum exulis aulicum nunc Caesaris Secretarium, ille dixit ut salse et festiuie iocari solet, Nos (si pecuniam habereimus) facile religionem quam vellemus, empturos ab Italibus, si autem nobis non essent nummi, tum sicciam et aridam futuram causam nostram. Negat idem, ullo

---

1) Vgl. Corp. Ref. II, 120. De Wette IV, 63.

modo fieri posse ut nunc sit cinctus Cardinalibus et Episcopis ut Caesar aliam probet aut amplectatur religionem quam pa-  
pisticam, sic ei illa vetera sunt persuasa. Breuiter confidunt in hominem et Christum rident. Dixerat *Salzburgensis* ad *Philippum* audito uocabulo Conscientiae. Ach conscientz,  
Was Conscientz, Conscientz. der Keiser wirdt conturbationem publicam nicht leiden. Sed ignorant miseri homines quam sit munita turris, et ferreus murus, quam firmus apparatus contra omnem potentiam diaboli et mundi nomen domini, dominus dedit nobis hactenus robur et animum aduersus illas comminationes et Evangelium filii sui hactenus glorificauit miraculis maximis ut in Rusticorum seditione se-  
data etiam uidemus ille si sit adiutor, non digito nos attin-  
gent et si attigerint non nocere possunt homines. Omnia ce-  
dent in bonum. Vale in Christo Datae *Augustae* Sabbato post Octauam Corporis Christi Anno 1530

tuus ex animo

*Justus Jonas* doctor.

[Aus der Abschrift Aurifabers in Acta Comitiorum Cod. 42 auf der Bibliothek zu Wolfenbüttel.]

---

1530. 30. Juni.

**Andreas Osiander an M. Luther.**

*(Meldet ihm seine Anwesenheit in Augsburg.)*

Gratiam et pacem a Deo patre et domino nostro Jesu Christi. Cum esset, qui ad te proficeretur, tametsi nihil haberem, quod non et certius et copiosius ex aliis cognosceres, volui tamen vel id ipsum solum scribere, me non habere, quod scribam. Visum est Deo, vt me quoque *Augustam* vocaret; et sane satis feliciter huc perueni, quanquam nullius vsus hic esse possum meo iudicio: gratulor tamen mihi, quod interim conspectu et dulcissimis colloquiis *Philippi*, *Jonae*, *Agricolae*, *Spalatini* et aliorum plurimorum perfruor. Tu orationibus tuis spiritu praesens nos iuuato. Est enim Satan mirum in modum sitiens nostri sanguinis. Sed spem tamen

facit bonam, post Dei opt. max. auxilium, Caesaris clementia, qui causam totam, quatenus fieri potest, cognoscere auet, id quod Papistis sane maxime molestum esse coniicio. Caetera, vt dixi, ex aliis. Gratia Christi tecum, et ne desinas orare pro nobis. Ex *Augusta* postridii Petri A. 1530.

*A. Osiander.*

[Aus Cod. Monac. Germ. lat. 940, p. 468; abgedruckt bei Hummel,  
Epistolarum etc., S. 36.]

1530. 8. Juli.

**Johann Brenz an Luther.**

(*Dankt für Luthers Brief, der ihn aufgerichtet habe, und ermahnt ihn, sich um Melanchthon nicht allzu sehr zu sorgen.*)

S. in Christum.

S. in Christo. Accepi literas tuas <sup>1)</sup> vir in Christo mihi semper amplectende, nec dici potest, quanto animi gaudio eas exceperim et per eas in corde meo confirmatus sim. Gratias tibi dignas nunquam neque agere neque referre possum ob tanta beneficia quae per Christum in nos collocas. Si ulli in terris homini quicquid debeo, tibi debeo. Proinde perge mi *ārra* sic afflictas consolari et animos tristes erigere. De *Philippo* nostro, non est quod animo tuo angaris. Affligitur ille, tristatur et curat, fateor. Sed eo cedunt illae afflictiones et curae ut ad vehementiores preces ipsum impellant. Quid enim oraueris, si causa conscientiam tuam non afficiat? Quomodo fidem confirmaueris promissionibus, si fides aduersis non tentetur? Itaque bene spera in domino de *Philippo*. Habet domesticum monitorem Spiritum sanctum, vt mea admonitione hominis abiecti nihil opus habeat. Quo in statu causa fidei uersetur, opinor ab alijs tuae claritudini perscriptum. Confessio nostra a Cesare audita est. Quotidie aduersariorum confessionem aut potius innectiuam expectamus. Quid deinde fiat

1) Vgl. den Brief vom 30. Juni. De Wette IV, 55ff.

dominus nouit. Tu ut facis orationibus tuis perge optimam causam iuuare. Vale in domino. Ex *Augusta* ipso die Kiliani ad XXX.

*Brentius tuus.*

Aufschrift: ad Lutherum.

[Aus einer gleichzeitigen Abschrift. Add. MSS. 21, 524 f. 16 im British Museum zu London<sup>1)</sup>.]

1530. Ende Juli.<sup>2)</sup>

### Melanchthon an Luther?

(*Die Conjutation der Gegner sei dem Kaiser übergeben, aber noch nicht publicirt worden. Man soll dem Kaiser geraten haben, für den Fall, daß die Lehre der Evangelischen den Glaubenslehren zuwiderrüfen, sie mit Gewalt zu unterdrücken, falls sie aber nur die menschlichen und päpstlichen Traditionen bekämpften, milder zu verfahren.*)

De nostra causa nihil adhuc decretum et aduersarii tametsi Caesari exhibuerunt nostrae Confessionis confutationem, tamen nondum publicauerunt. Tantum hoc scimus magnum esse uolumen. Nihil hic dicitur memoratu dignius quam quorundam paucorum<sup>3)</sup> procerum consilium de nostra causa, Hic interrogati a Caesare responderunt: Si qui sunt Articuli in nostra causa et doctrina repugnantes Articulis fidei, Caesarem debere summa uj opprimere factionem nostram. Sed

1) Wie ich nachträglich bemerke, auch bei Hartmann und Jäger (Joh. Brenz. Hamb. 1840. I, S. 458) mit einigen Abweichungen und ohne Aufgabeort. Nach Pressel, Anecdota Brentiana auch in Hummel, Semicenturia altera, p. 36.

2) Im Corp. Ref. II, 218, ohne Adresse unter dem 20. Juli. Auri faber giebt davon zwei Abschriften: a) ad Casparum Müller mit dem Anfang: Quamquam Agricola satis copiose perscribit historiam conuentus tamen ego quoque literas addidi: fol. 182<sup>b</sup>. Darauf den Text genau wie Corp. Ref. II, 218; b) obigen etwas abweichenden Text mit der Adresse an Luther ohne Datum fol. 235<sup>b</sup>. Der Adressat ist wohl nicht mehr zu ermitteln.

3) Der eine Text giebt dafür „Hispanorum“. Vgl. dazu Mauren brecher, Kath. Reformation. Nördl. 1880. S. 299. Auch Kawerau, Agricola, S. 100.

si tantum repugnarent Articuli nostri traditionibus humanis et pontificijs, Caesarem moderatius agere debere. Verum de nostra doctrina an cum Articulis fidei, an cum traditionibus humanis pugnet committendam esse cognitionem doctis et bonis, neutri parti addictis, ijsque paucis. Hoc postremum magnam admirationem habet apud nos. recte enim sentiunt paucos esse, qui de religione iudicare queant. Anno 1530.

*Philippus Melanchthon.*

[Aus der Abschrift Aurifabers <sup>1)</sup> im Cod. 42 auf der Wolfenbütteler Bibliothek f. 235<sup>b</sup> f.]

1530. 6. Aug.

**Jonas an Luther.**

(*Bericht über die Verlesung der Confutation und die daran sich knüpfenden Befürchtungen. Von dem Tode des kaiserlichen Infanten und der Erkrankung des Herzogs Georg von Sachsen.*)

G. et. pacem dei in christo. Cum nunc sex hebdomadas integras mi chariss. pater deliberarint aduersarii, tandem obtulerunt sabbato praeterito Caesari confutationem nostrae confessionis. Nam facillime <sup>2)</sup> a tantis doctoribus et tam magnis viris confutari et capi potest aeterna dei veritas et sapientia ut exemplo sunt pharisei, dimissi pudefacti perplexi et muti <sup>3)</sup> cum intorrogassent an liceret tributum dare etc. Ea igitur responsio *Eckii Fabri* etc. recitata est coram Caesare et ordinibus Imperii proxima quarta feria cum praefatione et Epilogo annexo nomine Caesa. M. ut ex schedula germanica his inserta intelliges. durauit recitatio etiam duabus horis integris sed incredibili cum tedio fastidio et nausea quorundam saniorum auditorum, qui se hac frigidissima cantilena tantum non enectos <sup>4)</sup> esse, questi sunt, offensi mirabiliter tanto aceruo

1) Vgl. über ihn und seine Geschichtsschreibung den Excurs im Anhang.

2) F. S. tantillum.

3) irriti.

4) enectos.

ineptiarum sub titulo catholicorum dogmatum <sup>1)</sup> onerari aures Caesaris. dixit nobis Reginae *Mariae* Sacellanus <sup>2)</sup> quod quinques emendarint, fuderint et refuderint, euderint et recuderint sua, et tamen farrago tandem nata est informis et confusanea et mixtura quasi iura plura confundat coquus. Consarcinarant initio Immanem librum ut *Faber* est verbosus compilator, crevit liber multitudine conuiciorum et mendaciorum. Sed Caesar sub primam commendationem tertiam partem libri reprimit (?) ut vix manserit (sic) xij aut xvij folia quae recitata sunt. Nostri petierunt exemplum seu copiam. Caesar deliberauit in alteram diem. Heri multi nihil aliud expectabant, quam damnationem per Edicta sed *Moguntinus* et quidam alii interposuerunt se ad faciendas aliquas inducias, vel speciem <sup>3)</sup> quandam pacis usque ad futurum Concilium. Et heri rediit Junior princeps a quodam magno satis laetus et hilaris. Spes est ut pro hoc tempore saltem haec dilatio impetretur ne damnetur doctrina aut reliqua <sup>4)</sup> nostra. Interim deus qui varie et clementer exaudit preces piorum, forsan cor Caesaris alio dirigit facietque ut expendat apud se exactius multa, quae hic nec pietati nec honestati dissona audiuit. Deus et pater noster in coelis quotidie ostendit foelicitatem consiliorum sitam esse in orationibus. Ich hoffe dy Kynder letanien vnnd das pei tisch bethen viler armer <sup>5)</sup> weisen In Ecclesia Lutherana sey neher komen throno Maiestatis et misericordiae quam ab initio mundi illi boatus et horae Canonicae choraliū etc. Tu <sup>6)</sup> mi charissimime pater perge orare et petere pulsare et accipiems supra quam cogitare possumus nunc aut petere — Caesar In his Comitiis accepit per post <sup>7)</sup> nuntium, Filium Infantem in Cunis cui nomen fuit Triumphoferdinandus infantili aetate esse mortuum. Cum lectae sunt literae tristis

1) F. S. degrauari.

2) Dr. Henkel von Commerstadt.

3) F. S. compositionem.

4) F. S. religio.

5) F. S. Tischgebet unser armen.

6) F. S. fehlt der ganze Satz bis Caesar.

7) F. S. postas.

casus nuntiae<sup>1)</sup> respondit optimus Caesar, dominus dedit, dominus abstulit sit nomen domini benedictum. Dux *Georgius* aegrotat nescio quo morbo, dicitur laborare dissenteria, quae nunc hic grassatur. Sed dicitur Conualescere, vtinam dominus deus conuertat Eum uel tali aliqua cruce emendet. Proximo nuntio poterimus tibi significare an ultra mensem durabunt Comitia uel non etc. Vale mi charissime pater et orationibus tuis commendatos habeas Nos et omnes nostros. In primis causam publicam. Vidimus n. et pene palpamus fructum et effectum orationis tuae et praesentiae spiritus tui. Iterum Vale. Saluta *Vitum*, per literas vxorem tuam et omnes tuos. datae raptim *Augustae* sabbato post Vincula. petri Anno domini etc. XXX.

*J. Jonas* tuus ex animo.

Am Rande: *J. Storm* heroldus noster et dux ad comitia Wormaciens. hic honorificantissima de te sentit et loquitur apud Nos<sup>2)</sup>.

Aufschr.: Clarissimo viro D. *Mar. Luther* parenti in christo ex animo charissimo. . . .

*D. Martino Luther* zu eigen handen.

[Schlechter und unvollständiger Abdruck in Fortges. Samml. 1745, 7. Orig. in der Wolffschen Samml. der Hamburger Stadtbibl. Cod. I, 45.]

---

1530. 17. Aug.

### Spalatin an Hausmann.

(*Mitteilungen über die Vorgänge beim Reichstag, den Ausschuß der Vierzehn, die Abreise des Landgrafen. Neue Zeitung aus Italien über Anschläge gegen den Papst etc.*)

Reverenter Observando D. M. *Nicolao Hausmanno* ecclesiae *Cygneorum* pastori synceriss. suo in Dno fratri amicissimo.

Dei graciam et pacem per Christum. Non dubito mi amantiss. frater Domine *Nicolae*, ut alibi ita istie varia spargi de iis comitiis et plura in peiore partem quam meliorem verti,

---

1) F. S. mitis.

2) Fehlt ganz in F. S.

sic fit fere in rebus humanis ut plus audias mendatiorum quam veritatis, quid non audiatis? cum nos interdum audire cogimur tam facta, vt nihil minus vero respondeat; quid multa, Caesar adhuc se clementem praebuit quantum libet ad crudelia consilia extimulantibus Sophistis et principibus et episcopis non nullis, *Maguntinus* autem et *Augustinensis* eximie persistunt in fauore et studio Evangelicae causae (?) quibuscunque possunt modis. Praeterea dux *Henricus Brunsuicensis* etiam est aequus huius<sup>1)</sup> negotio. Ad haec nonnulli et principum et Episcoporum mitiores facti videntur, iam vero quanuis nullo dato nobis aduersariorum confutationis exemplo, tamen consentiente Caesare res tandem eo pervenit, ut vtrinque dati sint quatuordecim, qui de confessionis et aliis articulis controversiae colloquantur amanter. Et in his quatuor principes quatuor Juris consulti et sex theologi. Id colloquium quod faustum faxit Dominus heri inchoatum est a prandio, hodie continuatur, donec perficiatur, quod vtinam sic finiatur ut et verbum Domini et pax publica nobis diu sit incolumis, hoc et oremus et orandum tum publice tum privatim curemus. Quod pro miraculo possis habere, his diebus Arangiae summus Caesaris dux in Italia sub obsidione Florentina cum multis interemptus est in conflictu. Illi ob coniugem comes *Heinrichus Sahassau* succedit heres in annos singulos 60 aureis Italicis opulentior factus, ut quotannis iam habet ad trecenta aureorum, opes magno principe dignas. Deinde *Columnenses* & *Vrsini* ad Romanum Pontificem in ius vocati stipati ad sex milia militum irruptione in urbem Romam facta pontificem in arce Angeli obsidione cinxerunt et credibile est futurum ut capto Pontifice vrbs *Roma . . .*<sup>2)</sup> deripiatur (id quod hoc anno praedictum est) quam (?) tertio ab hoc anno. Haec omnia pro verissimis circumferuntur, quibus merito admoniti Deum timeamus, credentes nobis quoque non defutrum, qui hactenus tam paterne adfuit. Resalutant te et *Cor-datum* et reliquos *D. Justus Jonas*, praepositus, *D. Philippus*,